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 افتتاح شصتمین کتابخانه 
آستان قدس رضوی 

سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی و 
سازمان صنایع و معادن رضوی همراستا با سیاست گذاری های 
کم برخوردار  آستان قــدس رضــوی در اهتمام به امــور مناطق 
ــی مــشــتــرک شــصــتــمــیــن کــتــابــخــانــه امــــام رضــــا)ع(  ــدامـ  در اقـ

در کشور را افتتاح کردند.
ــــن کــتــابــخــانــه در روســـتـــای مــجــد در جــــوار مــرقــد بــی بــی   ای
نجمه خاتون از نوادگان امام سجاد)ع( در منطقه رقه از توابع 

شهرستان بشرویه به بهره برداری رسید. با افتتاح این مجموعه 
روســتــاهــای خانیک، یگی، مجد، رقــه از تــوابــع بخش ارســک 
کتابخانه  خــدمــات  از  نفر   8000 حـــدود  جمعیتی  مجموع   بــا 

امام رضا)ع( بهره مند خواهندشد. 
ــایــع،  ــرکـــت صــن ــط شـ ــوسـ ــور تـ ــ ــذک ــه مــ ــان ــخ ــاب ــت ســـاخـــتـــمـــان ک
مــعــادن و عــمــران رضـــوی از موسسات اقــتــصــادی وابسته به 
آســتــان قــدس رضــوی در مــتــراژ 100 متر مربع ساخته شــده و 

کتابخانه ها، مــوزه هــا و مــرکــز اســنــاد آستان  تــوســط ســازمــان 
کتاب  نسخه   4600 بــا  متعدد  قفسه های  در  رضـــوی   قــدس 

تجهیز شده است. 
خاطرنشان می شود کتابخانه حرم مطهر با قدمت یکهزار ساله 
خود به عنوان هفتمین کتابخانه تاثیرگذار در تاریخ بشر معرفی 
می شود و در حال حاضر شهر و روستا زیر پرچم علمی و فرهنگی 

کتابخانه رضوی قرار گرفته است.

انتشار تازه ترین اثر  
علیرضامشایخی 

»آبــســتــرکــتــوم« عــنــوان یــکــی از تــازه تــریــن آثــار 
ــاری  ــده بــا اجــــرای آثـ مــوســیــقــایــی منتشر شـ
از عــلــیــرضــا مــشــایــخــی، مــــدرس و آهــنــگــســاز 
با  کــه  اســت  کشورمان  موسیقی  پیشکسوت 
همراهی تعدادی از نوازندگان ایرانی و خارجی 
در دسترس علاقه مندان موسیقی کلاسیک قرار گرفت. در این اثر موسیقایی که در 
قالب اجرای آثار فلوت و پیانوی علیرضا مشایخی از سال 1۹۷۳ تا سال 2020 است، کلاریز 
کشاورز نوازنده فلوت و آلگا کلیانکینا نوازنده پیانو گروه اجرایی را تشکیل می دهند. 
قطعات این آلبوم تحت تاثیر مفهوم چند فرهنگی آهنگساز شکل گرفته اند. مفهوم 
چند فرهنگی در موسیقی توسط علیرضا مشایخی حدود سال 1۹۷0 با تصنیف آثاری 
« و »شرق و غرب« که الهام گرفته از فضاهای موسیقی ایران و موسیقی  مانند »شور
کلاسیک غربی است، در سطح بین المللی معرفی شد. آهنگساز برای پیاده سازی این 
تفکر احتیاج به تئوری جدیدِ چندصدایی داشت که مستقل از قواعدِ چندصدایی 
موسیقی کلاسیک بتواند در آثار موسیقیایی، برخوردی چندفرهنگی را ممکن کند. 

همین تفکر به ابداع »تئوری مکمل« علیرضا مشایخی منجر شد. 

ضلع یکم؛ روایت 
فرماندهان ژاندارمری

کتاب »ضلع یکم« نوشته عباس حیدری مقدم 
آرانی و محمد صانعی در سه جلد 1080صفحه ای 
و بــا شــمــارگــان 200نــســخــه توسط انــتــشــارات سرو 
منتشر شـــد. ایـــن مجموعه ســه جــلــدی بــعــد از 
سه ســال مصاحبه با حــدود ۹0 نفر از رزمندگان 
و فرماندهان ژاندارمری و تدوین مطالب راویــان در سه جلد به چاپ رسیده است. 
که در فصل اول با ژاندارمری تا قبل  جلد اول این مجموعه شامل چهارفصل است، 
از پیروزی انقلاب اسلامی، در فصل دوم به نقش ژانــدارمــری در همراهی با مــردم در 
پیروزی انقلاب، در فصل سوم به نقش ژانــدارمــری در مقابله با غائله ترکمن و دیگر 
مناطق استان های شمالی، و در فصل چهارم نقش ژاندارمری در امنیت پایدار در شرق 
 کشور پرداخته است. جلد دوم این مجموعه حاوی تاریخ شفاهی رزمندگان ژاندارمری 

در مناطق مرزی  با عراق است.  
جلد سوم این مجموعه شامل سه فصل خاطرات شفاهی ماموریت های ژاندارمری در 
، نقش آموزش و دانشجویان دانشکده افسری در دفاع مقدس  جبهه شمال غرب کشور

و تامین امنیت پشت جبهه در این دوران است.

سرود ۸۰۰۰ نفره »قلب ایران«
ود 8000  همزمان با جشن های دهه کرامت از سر
ونمایی شد. در ایــام ولادت  نفره »قلب ایــران« ر
ود قلب ایران  امام رضا)ع( نوجوانان مشهدی سر
رگ در سالن  را همخوانی کــردنــد. ایــن اجتماع بــز
شده است.  بــرگــزار  مقدس  مشهد  شهیدبهشتی 
ود به سفارش سازمان فرهنگی اجتماعی  این سر
ی رسانه ای  ی مشهد با مشارکت مرکز هنر شهردار
ورش  نهضت تــولــیــد شـــده و اداره آمــــوزش و پـــر
رگ  ناحیه ۴ مشهد مقدس نیز در ایــن پویش بز
ی کرده است. قطعه قلب ایران با محوریت  همکار
ی از اســمــاعــیــل شــبــرنــگ و  ــا شــعــر امـــام رضـــا )ع( ب
ی فــرد  بــاقــر حمید  تنظیم 
وه  ــر ــ ــی گـ ــوایـ ــنـ ــمـ ــا هـ ــ و بـ
و  ــت  ــ ــ ولایـ آوای  ود  ــر ــ ــ سـ
ــرای 8000 دانــش آمــوز   اجـ

تولید شده است.

آلبوم  نشر  سرود

گویی موسیقی زاده طبیعت اســت؛ ولــی به 
 گروه فرهنگ و هنر

عبدالصمد حسینی

گفت مفهومی ورای دنیای  جــرات می توان 
دیدنی دارد. از همین روست که هنگام شنیدن صدای آبشار یا  یک پرنده، 
بــرای لحظاتی مسخ می شوید و ذوقــی درون شما بــرای هم آوایی با این 
نغمه های طبیعی فوران می کند. گاهی به نظر می رسد موسیقی و مذهب 
در مقابل یکدیگرند؛ ولی تاریخ بشر نشان می دهد نخستین تمناهای بشر 
که نمونه  بــارز آن  از پروردگار نیز آهنگین بــوده و ادبیات ویــژه ای داشته 

دعا های حضرت آدم در قرآن کریم است.

موسیقی دینی، عنصر ناشناخته ای در کشور

موسیقی  دربـــاره  آیینی  و  نواحی  موسیقی  پژوهشگر  جــاویــد،  هوشنگ 
دینی به جام جم می گوید: موسیقی دینی ما یک عنصر ناشناخته ای در 
گاهی بخشی به مردم از  کشور است. حجم بزرگی از موضوعات اخباری و آ
طریق آوازهای آهنگین انجام شده است. به عنوان مثال اذان، یک پرچم 
صوتی در جهان اسلام است. مقایسه کنید با دین مسیحیت که با ناقوس 
کار را انجام دهد. البته آنها آوازهــای کلیسایی دارند و ما  تلاش دارد این 
نیز نیایش ها، مناجات ها، سحرخوانی ها، مولودی ها، دعا خوانی، قرائت 
و تلاوت های قرآن مجید نیز داریم. جاوید ادامه می دهد: درعین حال در 
اسلام مذاهب شیعه و سنی داریم و در مذهب شیعه، موضوع موسیقی 
کاتی در  نحله های فلسفی نیز به تنوع این اقسام اضافه می کند. البته اشترا
موسیقی ادیان نیز وجود دارد، مانند ذکرخوانی. ذکر را همه ادیان جهان 

انجام می دهند. برخی از اذکار ما ساعتی یا حتی روزانه است و 
برخی دیگر توسل گونه است و هرکدام با نغمه های متفاوت 

آوازی اجرا می شود که ویژه جهان اسلام است.

چاووشی خوانی، آموزه ای از قرآن

این پژوهشگر دربــاره تأثیرپذیری موسیقی مذهبی ایران 
ــرآن بــیــان مــی کــنــد: در ایـــران  از آمـــوزه هـــای قـ

این گونه ها پیشرفت های خیلی خوبی 
داشته اســت. مثلا، خداوند در سوره 
که بــرای جلب مــردم به  حج فرموده 
سمت خانه خدا بانگ بزن. ایرانیان 
نیز به سبب اهمیت تعمیق در قرآنی و 

ترویج این فعل فراخوانی، شاخه های 
متفاوتی به نام چاووشی را تولید کردند. 

از این نظر وقتی می خواستند کار خیر یا 
فعالیتی که نیازمند همیاری است، انجام 

دهند، از چاووش خوانی استفاده می کردند. 
بنابراین هنگام درو یا حتی باد دادن گندم نیز 
کار را انجام می دادند. از همین رو برای  این 

سفر کربلا یا مشهد به همان نسبت که چاووش 
ــد، چــاووش خــوانــی  ــودن ــرده ب حــج را ایــجــاد کـ

ویژه ای اجرا می کردند. 
کنار این نمونه ها،  جاوید تصریح می کند: در 
تعزیه خوانی  هنر  مانند  دیــگــری  آیــیــن هــای 
کــه بــاز هــم شاهد  ــده  و شبیه خوانی پدید آم
استفاده از هنر چاووش خوانی هستیم. البته 
تفاوتی  ما  شبیه خوانی  چــاووش هــای  برخی 
خــاصــی بــا دیــگــر چــاووش هــا دارد و نمایانگر 
که  ماسست  موسیقی  رمـــوز  و  اختصاصات 

هنوز نیز شناخته نشده است.

 تکمیل پازل موسیقی ایرانی 
با موسیقی آیینی

و  ایــن نغمه ها جوششی  اغلب به نظر مــی رســد 
بــدون تــدویــن هنری بـــوده؛ ولــی پژوهش های 
موسیقی آیینی قطعات مهمی از پازل موسیقی 
ایرانی را به ما نشان می دهد که می تواند به عنوان 
حلقه های گمشده موسیقی ملی ایران به شمار 
رود. جاوید با اشــاره به ایــن امــر بیان می کند: 
وقتی به این انبوه آوازی و نغمات برمی خوریم، 
متوجه می شویم چه اندک روی مسائل دستوری 

آن کار کردیم. چون من در طول این سال ها به 
گویی اساسا مختص  که  رساله هایی برخوردم 

موسیقی مذهبی نوشته شده است. 

جاوید به تاثیر دین مبین اســلام در تحول موسیقی ایرانی می پردازد و 
می گوید: در اقوام ایرانی، هنری به نام مناقب خوانی داریــم. این هنر در 
کان و نیکان نام داشت.  تاریخ گذشته ایران، دوران ساسانی، ستایش پا
این هنر پس از اسلام به نام عربی مناقب خوانی تبدیل شد و به صورت 
ستایش فاخری در مورد ائمه جلوه می کند و نکته جالب این که در این 
آثار هم بین اهل سنت و شیعه از نظر مفاهیم درون متنی تفاوت خاصی 
گــر باتوجه به مفاهیم درون متنی بررسی  که ایــن آثــار ا وجــود دارد، چرا

شوند، تفاوت ها بهتر دیده می شوند. 

امام رضا)ع( پرونده فرهنگی ایران را باز کرد

تعلق خاطر ایرانیان به حضرات معصومین، امری یگانه با گستر ه ای وسیع 
است. این رابطه خاص چنان ابعاد متفاوتی دارد که تمام شئون زندگی 
ایرانی را دستخوش تحول کرده است. مهم ترین فصل این ارتباط ناشی 
از سفر سیاسی اجباری امام رضا)ع( به ایران توسط مامون است و بعد از 
حدود 1200سال هنوز برجسته ترین مولد خلق آثار هنری مذهبی در این 
سرزمین باستانی است. جاوید بیان می کند: امام رضا)ع( به ایران آمد. 
، حضور او برای ما بود و یک فایل بزرگ  یک برکت وجود او و برکت دیگر
در زمینه نشان دادن ارادت به امــام رضــا)ع( در پرونده فرهنگی ایران 
کرد. این ارادت یک جایی با آواز و در جایی دیگر با ساز و آواز نشان  باز 

که بسیار متنوع است.  داده شده 
گــســتــره موسیقی  از  ــل  ــای ف یـــک 
رضــوی فقط تعریف و بارگاه حرم 
ــا)ع( اســت که شامل  حضرت رض
مختلف  شکل های  آستان بوسی، 
زیارت است و تبدیل این افعال به صورت 
آواز و موسیقی خود به تنهایی هنر بزرگی 

است. 
ــروز نــیــز تــصــور ایـــن گــســتــره تــولــیــد با  حــتــی امــ
ــان در هــنــر موسیقی  ــشـ کــیــفــیــت درخـ ایـــن 
ایرانی تامل برانگیز است؛ لیکن از آن مهم  تر 
ــای شــنــاخــت  ــ ــاورده ــ ــت ــ ــه دس ــی بـ ــه ــوج ــی ت ب

موسیقی رضوی است.
جاوید دربــاره نتایج پژوهش های میدانی در 
می گوید:  رضــوی  آیین ها  در  موسیقی  حــوزه 
کــه انــجــام دادم  در مجموعه پــژوهــش هــایــی 
بــه طــورکــلــی هشت عــنــوان دســتــه بــنــدی شده 
بــا شــواهــد صوتی و تصویری جــمــع آوری شده 
اســـت. ایــن عــنــوان هــا عبارتند از حــرم و بــارگــاه، 
ــودی رضـــوی، چــاووش هــای  مــراثــی رضـــوی، مــول
رضوی، سلام خوانی رضوی، توسل خوانی رضوی، 

مددخواهی، دوبیتی خوانی است.

آوازهای رضوی در فرهنگ مردم ایران

نبود عــزم جــدی بــرای حفظ و نگهداری ایــن ذخایر 
اقتصادی  ابرچالش های فرهنگی  از  گرانقدر فرهنگی 
که نیاز به بازنگری جدی برنامه های کلان دارد.  است 
کــوه یخی روبـــه رو هستیم و  درواقـــع ما تنها با قله یک 
بخش بزرگی از این میراث در خطر نابودی جدی است. 
جاوید عنوان می کند: نه تنها درباره آوازهای رضوی؛ بلکه 
دربــاره تمام 14 معصوم همچون آوازهــای مهدوی 
این شرایط وجود دارد، البته شاید گستره 

آثار برای برخی حضرات معصومین از این مقدار کمتر باشد؛ ولی این آثار 
حداقل برای هفت نفر از ائمه از نظر اهمیت فرهنگ شناسی در رده بالایی 
قرار می گیرد که متاسفانه تا به حال هیچ اقدامی جدی پژوهشی نسبت 
به این ظرفیت ها انجام نشده. درحالی که تلاش عمده ای وجود دارد با 
موسیقی روز و در سبک های پاپ و... این کمبود را برطرف کنند. کافی است 
نگاهی به گذشته این سرزمین شود تا متوجه شویم چه سرمایه هنگفت 

فرهنگی و تاریخی داشتیم.
جاوید دربــاره علت انتخاب آوازهــای رضوی به عنوان هدف پژوهش 
کردم  خود بیان می کند: من به صورت شخصی این پژوهش را شروع 
که من این  ــع زمانی  و ایــن به خاطر ارادت و علاقه قلبی اســت. درواق
 موضوع را پیشنهاد دادم و پذیرفته نیز شــد؛ پس از 10 ســال تحقیق 

و گردآوری آثار بود.

جذابیت های مذهبی در قالب هنری

جاوید در پاسخ به تعیین چیرگی قوه هنری یا قوه مذهبی در آثار موسیقی 
گفت: اتفاقا نکته جالب در این مجموعه نمایش جذابیت های  رضوی 
مذهبی در قالب هنری است. واقعا نمی توانید وجه هنری از مذهبی را 
کنید. به عنوان مثال، در آوازهــای مذهبی دزفــول، شما شیوه های  جدا 
می شنوید که در جای دیگر نمونه ای برای آن نداریم یا عرض ارادت هایی 
کم نظیر هستند و به زیبایی  که در نوع خود  کردستان داریــم  از منطقه 

خاص و مثال زدنی منقبت و مدح امام رضا)ع( را اجرا می کنند. 
که بر عهد نگهداشت و  گی مهم ایــن اثــر هنرنمایی اساتیدی اســت  ویژ
آخرین لحظه زندگی استوار بودند و  تا  ایــن میراث فرهنگی  پاسداشت 
عاشقانه های رضوی محور اصلی شخصیت و هویت زندگی آنها بود. جاوید 
کهنسالی  که شناسایی شدند در دوران  تصریح می کند: بیشتر اساتید 
بودند و عده   کمی از آنها جوان بودند. در نظر بگیرید در طول ایجاد این اثر 

حدود 12 استاد آواز گرانقدر این آثار از دنیا رفتند.
مسلما یافتن این چهره های درخشان در میان گستره جغرافیایی و متنوع 
ایران بزرگ که صدالبته اغلب گمنام بوده اند، کار سترگی است. ولی سؤال 
این است که سهم هزینه های پژوهشی این امور برعهده کیست؟ پژوهشگر 
موسیقی نواحی و آیینی درباره برآورد هزینه این نوع تحقیق بیان می کند: 
معادل 150 تا 160میلیون تومان طی 10 سال )تا 1۳۹0( هزینه شخصی کردم، 
بدون کمک هیچ کسی، تا این پژوهش از دل بیابان های ایران به جایی 
برسد. از همین جهت من هنوز حــدود ۳00 ساعت اثر ضبط شده از آثار 
که توان پژوهشی بسیار  مختلف استادان موسیقی بومی در خانه دارم 

بیشتری برای بررسی دقیقه به دقیقه آنان لازم است. 

شادخوانی های رضوی، یک هنر ناب ایرانی

بیان غم در موسیقی جلوه ای متفاوت و حتی جاذبه خاصی دارد. در 
تاریخ پرفرازونشیب دین نیز سوگ امری خاص است، ولی ترکیب این دو 
به خصوص حول محور شخصیت مظلومی همچون امام رضا)ع( باعث 
شده این تصور شکل گیرد که موسیقی رضوی مملو از حزن و اندوه است. 
جاوید درباره نسبت شادخوانی یا سوگ خوانی در این مجموعه تصریح 
می کند: وقتی از مولودی صحبت می کنیم درواقع به شادخوانی اشاره 
می کنیم. مخصوصا مولودی های کردی مملو از شادخوانی های قشنگی 
است. اجرای زیبای کرمانی ها با عقاید بومی خودشان واقعا فرح بخش 
اســت. با وجــود ایــن ما در ستایشگری رضــوی و حتی سلام خوانی نیز 
اساسا شادخوانی داریم. در سلام خوانی ما شوق انگیزترین لحظه یک 
قوم را در هنگام مشاهده بارگام امام رضا)ع( داریم که به جرات می توان 
گفت اجرای هر قوم ایرانی در بازگویی این لحظه در تمام دنیا بی نظیر 
است. حتی در موسیقی عربی نیز ما این سلام خوانی را نداریم. یک هنر 
ایرانی ناب از اقوام مختلف و بیانگر شعف یک لحظه خاص است. برای 
گفته ام  بارها  نباید اجــرا شش وهشت باشد. من  که حتما  شادخوانی 
موسیقی شاد در ایران تنها شش وهشت نیست. از آن سو سوگ خوانی 
که بیشتر در روایت مرثیه  حجم کمتری در میان آثار مجموعه دارد، چرا

به کار گرفته شده است.

موسیقی رضوی متکی بر ساز های ایرانی است 

نیز  که همین همراهی  بــارز موسیقی رضــوی همراهی سازهاست  وجــه 
آنها  کشف استعدادهای این آلات و به کارگیری ظرفیت مغفول  موجب 
بــرای بیان معارف رضــوی شــده اســت. جاوید می گوید: ایــن آثــار با انــواع 
 ، ــه، قپوز ، دوزل ــار ، دوت سازهای بومی اقــوام بــزرگ ایرانی همچون نی، تــار
کمانچه، قیچک، تنبور و دف  ربــاب، تنبورک، دوهلک، بنجو )بینجو(، 
همراه است. درعین حال سازهایی مانند بنجو نیز در روند شکوفایی آثار با 
سازهای بومی مثل قیچک همراه شدند. استفاده از سازها بسیار متنوع 

است و در برخی مواقع نمودهای خاصی دارد. مثلا در منطقه ســراوان 
یک سری ذکرخوانی های شاد داریم که به ذکرهای صاحبی معروف است.

کید  ایــن مجموعه تا از ســازهــای غربی در  جاوید در پاسخ به استفاده 
می کند: از سازهای غربی در این آثار استفاده نشده و موسیقی نواحی برای 

من مهم تر از هرگونه نغمه دیگری است.
کرد: در  همچنین وی دربــاره نواها و آوازهــای بدون آلات موسیقی بیان 
کنار  یک  آلبوم که مختص مراثی است همه قطعات تنها آوازی است. در 
اجرای دوبیتی ها، آواز همراه با ساز نی یا دوتار هم استفاده شده است. در 
قسمت های دیگر حجم آواز 20 تا ۳0 درصد است؛ ولی ترانه گونه ای مذهبی 

ما حدود ۷0 درصد هر آلبومی را در بر می گیرد.

عنصر شعر در زایش موسیقی رضوی

عنصر برجسته دیگر در موسیقی رضوی اشعار آن است که محور اصلی 
گویی آرزوهایی است که انسان تنها با خدای خود در  بیان خواسته ها و وا
میان می گذارد. جاوید توضیح می دهد: در حین کار به برخی از شعرهای 
قدما نیز برخوردم که برای آنها نیز شرحی در کتابچه همراه آثار نوشتم. 

بــه عــنــوان مــثــال مــی تــوان بــه شعر 
شعر  ترکمن،  فــراغــی  مختومقلی، 

جعفرقلی شاعر کرمانج، اشعار ملای 
کرد، اشعار  جزیری از شاعران برجسته 

سیدی اوراقی و اشعار مراغه ای اشاره کرد.

پتانسیل ناشناخته موسیقی ایرانی

لذا این حوزه چنان غنی و پربار است که باید پرسید چگونه برای کشف 
منابع نفتی و گازی محدود با عمر مشخص، بودجه های هنگفتی وجود 
دارد ولی برای این منابع فرهنگی بی نظیر و بی انتها که زاینده آثار جدید و 

تاثیرگذار است، بودجه و برنامه ای نیست.
از عرصه های مهم حفظ میراث  ایــران  گمشده موسیقی  تاریخ  بازیابی 
فرهنگی اســت. پژوهش در حــوزه موسیق نواحی فرصت مناسبی برای 
که پس از  گویی موسیقی مذهبی این توانایی را دارد  این امر است ولی 
قرن ها ما را با پتانسیل درونی و ناشناخته موسیقی ایرانی آشنا کند. جاوید 
می گوید در این پژوهش خیلی از نکات جالب خود را نشان داد. به ویژه 

فقدانسندملیبرایحفظوضبطعرضارادتاقواممختلفایرانبهامامرضا)ع(

طنین موسیقی ناب رضوی

رونمایی گنجینه موسیقی رضوی
رضوی موسیقی گنجینه رونمایی  از  نیز قــدس آستان هنری آفرینشهای مؤسسه مدیرعامل امیرمهدیحکیمی
اینهادرموسسهثبتوضبط دادوگفت:اینمجموعهدریکبازه،زمانی1۰سالهازسال۹۰شروعمیشود،بخشیاز خبر
پژوهشاینرااستادهوشنگجاویدانجام تعدادیبهاینمجموعهاضافهشدکهکار شدهبوددردوسالگذشتهنیز
آمادهشدهوکتابویژهآن دادندودرهشتدستهبندیازسلامخوانی،چاووشخوانی،مدحخوانیوحوزههایدیگر
کدامحاویحدود۳۰۰ترکاستدردههکرامترونماییشود. قالبدیویدیکههر بههمراههشتدفترصوتیدر
دادیم اختیارشبکهسیماوفضایمجازیقرار نوروز1۴۰۲نیز۴۶قطعهکوتاهازهمینترکهاراتصویریکردیمودر در
ایندورهیککتاب نواحیمختلفایراندلبهزیارتحضرترضا)ع(تازهکنند.در از تامردمبهوسیلهموسیقیفولکلور

منتشرشدهاست. نیزهمراهاثر

برش

مـــردم  فرهنــگ  در  رضـــوی  آوازهــای 
استعدادهـــای  شکـــوه  جلــوه  ایــران 

موســیقی بومی در حریم عشــقی آســمانی 
است که پایانی ندارد. این سبک شگفت از 

موسیقی نه تنها شــعر، خواننده و 
ســاز؛ بلکه هنر موسیقی را 

باز تعریف می کند

کیوآرکد را  اسکن کنید


